
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO ISTRUZIONE

Reg. Part. N.   51 

Registro Generale Determinazioni N. 1600 

Sondrio, li 19/12/2024

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A SEI ANNI. DEFINIZIONE 
DEI CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI ALLE UNITA' D'OFFERTA 
CON SEDE A SONDRIO PER L’ANNO 2024.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO  che il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 avente per oggetto “Istituzione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107” promuove  un 
sistema integrato a favore dei  minori dalla nascita fino ai sei anni, al fine di garantire pari 
opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, il superamento di 
disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali per sviluppare potenzialità 
di relazione, autonomia, creatività, apprendimento, in un adeguato contesto affettivo, ludico e 
cognitivo;   

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62 e “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’istruzione”;

VISTO:
- il Piano di Azione Nazionale Pluriennale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione 

dalla nascita sino a sei anni per il quinquennio 2021/2025, che mette a disposizione dei 
Comuni specifiche risorse dell’apposito Fondo nazionale di cui all’articolo 12 del d.lgs. n. 
65/2017;

- il Decreto Ministeriale 1° febbraio 2024, n. 17 relativo alla ripartizione tra le Regioni delle 
suddette risorse per l'esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATI i provvedimenti di Regione Lombardia:
- D.g.r. 30 novembre 2021, n. XI/5618 Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 

dalla nascita sino a sei anni. Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto 



del fondo nazionale relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023, 
in attuazione del nuovo piano di azione nazionale pluriennale per il quinquennio 2021/2025;

- D.g.r. 15 aprile 2024, n. 2203/2024 Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 
dalla nascita sino a sei anni. Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto 
del Fondo Nazionale relativo alle annualità 2024 e 2025, in attuazione del Piano di azione 
nazionale pluriennale per il quinquennio 2021-2025; 

- D.D.S. 23 aprile 2024, n. 6404 Interventi relativi al Sistema integrato di Educazione e di 
Istruzione dalla nascita fino a sei anni. Determinazione delle previsioni finanziarie ed 
approvazione dell’elenco dei Comuni ammissibili al finanziamento della quota del Fondo 
nazionale spettante alla Regione Lombardia per l’annualità 2024;

DATO ATTO che per l’anno 2024 è stata assegnata a favore del Comune di Sondrio la somma 
complessiva di € 98.932,66 di cui:
- € 88.632,17 per la promozione e gestione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

contributi a favore delle unità d’offerta;
- € 10.300,49 a favore dei Comuni capofila del Coordinamento pedagogico territoriale per la 

qualificazione dei servizi; 

DATO ATTO che il Decreto di assegnazione suggerisce che i Comuni:
1. provvedano al riparto del Fondo nel rispetto delle seguenti percentuali:

a)  il 60% per i servizi di prima infanzia presso le Unità di Offerta pubbliche e private;
b) il 30% per i servizi di Istruzione delle Scuole dell’infanzia paritarie comunali e non 
comunali;
c) il 10% per i servizi educativi a favore dei bambini e delle bambine di età compresa tra i 
due e i tre anni (sezioni primavera);

2. nell’ambito della loro autonomia i Comuni possono riorientare i contributi in conseguenza di 
specifiche esigenze territoriali, correlate alla connotazione della domanda, ed 
eventualmente rideterminare le quote sopra indicate rispetto ai servizi effettivamente 
erogati, esplicitando le motivazioni in fase di monitoraggio della spesa;

DATO ATTO che il Comune di Sondrio non ha alcuna sezione primavera attiva nel proprio 
territorio;

VISTA la deliberazione Giunta Comunale 18 dicembre 2024, n. 327 con la quale sono state 
approvate le modalità di ripartizione del Fondo nazionale relativo al Sistema integrato dei 
servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo altresì che la specifica 
quota per la sezione primavera fosse ripartita tra gli altri servizi, e rideterminando come segue 
le quote da ridistribuire alle unità d’offerta:
- asilo nido, micronido, nido famiglia: € 59.383,55 (67% del Fondo); 
- scuola dell’infanzia paritaria: € 29.248,62 (33% del Fondo); 

CONFERMATO il riparto alle unità d’offerta presente a Sondrio, autorizzate al funzionamento e 
in situazione di regolare esercizio nell’anno 2024, secondo le modalità definite da Regione 
Lombardia, per il contenimento delle rette a favore delle famiglie, a sostegno della rete dei 
servizi, come rappresentate nella suddetta deliberazione Giunta Comunale:

- asili nido: in base ai posti autorizzati per il funzionamento:

Unità d’offerta prima infanzia Posti Quota spettante

Asilo nido La Coccinella 60 20.836,35

Asilo nido Ala Materna 47 16.321,79

Asilo nido Pianeta Bimbo 20 6.945,44



Asilo nido La Mami 15 5.209,08

Asilo nido Mimì e Cocò 14 4.861,81

Micronido Scarabocchiando  10 3.472,72

Nido famiglia La tana degli orsetti 5 1.736,36

TOTALE 171 59.383,55

- scuole dell’infanzia paritarie: in base agli iscritti all’anno scolastico 2023/2024: 

Scuola infanzia paritaria n. iscritti Quota spettante

Infanzia Imbasciati 64                13.182,48   

Infanzia Nuovo Angelo Custode 78                16.066,14   

TOTALE 142                29.248,62   

Verificato l’incasso dell’intera somma al capitolo 936.12 e la disponibilità ai capitoli 2831.466 e 
6170.253 dell’esercizio finanziario 2024; 

DATO ATTO tali risorse si aggiungono a quelle assegnate con provvedimenti comunali a 
sostegno delle unità d’offerta;

Visti gli artt. 48 e 191 D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000;

DATO ATTO che le unità d’offerta collaborano e mettono a disposizione informazioni 
sull’organizzazione dei servizi, al fine di assolvere al debito informativo; 

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

DETERMINA

1) di approvare l’assegnazione dei contributi a favore del sistema educativo dalla nascita fino ai 
sei anni e di dare esecuzione a quanto disposto con Deliberazione Giunta Comunale 18 
dicembre 2024, n. 327, con l’obiettivo prioritario di favorire l’abbattimento delle rette per la 
frequenza;

2) di dare atto che la spesa per trasferimenti trova copertura al capitolo 2831.466 del bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2024;

3) di assegnare l’importo pari a € 67.795,82, come di seguito rappresentato, alle unità d’offerta 
private:
- € 13.182,48 alla scuola paritaria Infanzia Imbasciati, Cooperativa di Servizi Educativi e 

Culturali Nicolò Rusca ETS, con sede in via Carducci n. 18 a Sondrio 
(codice fiscale 00752100149); 

- € 16.066,14 alla scuola paritaria infanzia Nuovo Angelo Custode, impresa individuale 
Francesca Gusmeroli con sede legale in via Adda n. 4 a Sondrio (codice 
fiscale GSMFNC84R41F205G/P. IVA 00925050148); 

- € 16.321,79 all’asilo nido Ala Materna, Cooperativa di Servizi Educativi e Culturali 
Nicolò Rusca ETS, con sede in via Carducci n. 18 a Sondrio (codice fiscale 
00752100149);



- €   6.945,44 all’asilo nido Pianeta Bimbo, Pianeta Bimbo snc di Panizza Federica e Zecca 
Clara con sede legale in via Pedescallo, 8 a Sondrio (codice fiscale 
00754030146);

- €   5.209,08 all’asilo nido La Mami, La Mami snc con sede legale in via De Simoni, 69 a 
Sondrio (codice fiscale 00881070148); 

- €   4.861,81 all’asilo nido Mimì e Cocò, impresa individuale Francesca Gusmeroli con 
sede legale in via Adda n. 4 a Sondrio (codice fiscale 
GSMFNC84R41F205G/P. IVA 00925050148);

- €   3.472,72 all’Associazione Scarabocchiando con sede legale in Via Pier Leoni Ghezzi 
n. 48 a Fiumicino (codice fiscale 97426380586);

- €   1.736,36 all’Associazione Gea ETS con sede legale in Viale Milano n. 41 a Sondrio 
(C.F. 93011720146 – P.IVA 00755580149);

4) di affidare al Servizio Istruzione gli adempimenti relativi alla liquidazione dei contributi, 
all’assunzione degli impegni rimanenti previsti per l’asilo nido La coccinella (€ 20.836,35), per 
la formazione a favore di tutti i servizi per la prima infanzia zero sei presenti nell’ambito 
territoriale di Sondrio (€ 10.300,49) e per provvedere alla rendicontazione regionale;   

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio proponente. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Dott. Luca Verri

firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.02.05.999 12.01 2831.466 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1457 N. 5260  € 13.182,48 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

COOPERATIVA SOCIALE NICOLO' RUSCA - ONLUS
  Codice Fiscale: 00752100149      - P.Iva: 00752100149
   
  

Descrizione Impegni Assunti

PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A SEI ANNI. DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI ALLE UNITA' D'OFFERTA CON SEDE A SONDRIO PER L’ANNO 2024. 
  



Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.02.05.999 12.01 2831.466 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1458 N. 5261  € 16.066,14 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

GAIA SRL UNIPERSONALE 
  Codice Fiscale: 01067260149      - P.Iva: 01067260149
   
  

Descrizione Impegni Assunti

PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A SEI ANNI. DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI ALLE UNITA' D'OFFERTA CON SEDE A SONDRIO PER L’ANNO 2024.
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.02.05.999 12.01 2831.466 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1459 N. 5262  € 16.321,79 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

COOPERATIVA SOCIALE NICOLO' RUSCA - ETS 
  Codice Fiscale: 00752100149      - P.Iva: 00752100149
   
  

Descrizione Impegni Assunti

PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A SEI ANNI. DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI ALLE UNITA' D'OFFERTA CON SEDE A SONDRIO PER L’ANNO 2024.
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.02.05.999 12.01 2831.466 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1460 N. 5263  € 6.945,44 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

PIANETA BIMBO S.N.C. DI ZECCA C. e PANIZZA F. 
  Codice Fiscale: 00754030146      - P.Iva: 00754030146
   
  

Descrizione Impegni Assunti

PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A SEI ANNI. DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI ALLE UNITA' D'OFFERTA CON SEDE A SONDRIO PER L’ANNO 2024.
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.02.05.999 12.01 2831.466 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  



1461 N. 5264  € 5.209,08 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

LA MAMI DI BALDINI MICHELA e C. SNC 
  Codice Fiscale: 00881070148      - P.Iva: 00881070148
   
  

Descrizione Impegni Assunti

PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A SEI ANNI. DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI ALLE UNITA' D'OFFERTA CON SEDE A SONDRIO PER L’ANNO 2024.
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.02.05.999 12.01 2831.466 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1462 N. 5265  € 4.861,81 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

GAIA SRL UNIPERSONALE 
  Codice Fiscale: 01067260149      - P.Iva: 01067260149
   
  

Descrizione Impegni Assunti

PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A SEI ANNI. DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI ALLE UNITA' D'OFFERTA CON SEDE A SONDRIO PER L’ANNO 2024.
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.02.05.999 12.01 2831.466 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1463 N. 5266  € 3.472,72 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE SCARABOCCHIANDO 
  Codice Fiscale: 97426380586      - P.Iva: 97426380586
   
  

Descrizione Impegni Assunti

PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A SEI ANNI. DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI ALLE UNITA' D'OFFERTA CON SEDE A SONDRIO PER L’ANNO 2024.
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.02.05.999 12.01 2831.466 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1464 N. 5267  € 1.736,36 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE GEA 
  Codice Fiscale:                  - P.Iva: 00000001080



   
  

Descrizione Impegni Assunti

PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA FINO A SEI ANNI. DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI ALLE UNITA' D'OFFERTA CON SEDE A SONDRIO PER L’ANNO 2024.
  

Sondrio, 19/12/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Casali Cristina -


